illa prioritate, & posterioritate: sicut ista est falsa: Si aliqua sunt simul tempore, quicquid est prius natura uno, & reliquo. Sed ista est vera, si ista sunt simul tempore, quicquid est prius tempore uno, & altero. Ad secundum argumentum dico, quod vera est illa major in ordine essentiali, quia ibi intelligitur in perfectionibus quidditativis, & status est ad perfectionem quidditativam infinitam, quae est absoluta. Sed in personis habentibus eandem naturam distinctam tantum per originem, sicut oportet intelligere in proposito secundum communem opinionem, propositio maior est falsa, quia ibi primum praecise est illud, quod est formaliter per esse ad secundum.

Quoniam in divinis negatur omnis prioritas secundum naturam, & tamen concedatur prioritas originis communiter, (a) vel prioritas secundum naturalem intelligentiam: tamen omni modo oportet aliquam prioritatem dare essentiae respectu relationis, tum, quia est fundamentum secundum omnes; tum, quia est formaliter infinita, relatio non: tum, quia qualitercumque distinguatur, non sunt aequo omnino prima, nec relatio prior. Merito igitur quaeritur, unde essentia determinat sibi proprietatem primam? Et cum non invenitur aliquid determinans, quia semper est eadem quaestio, unde essentia habet illud, nisi procedatur in infinitum, fundum est, quod essentia ex se praecise determinat in se, ut in fundamento, primam relationem. Falsa est igitur illa radix, nullum indeterminatum ex se ad aliqua, determinatur ex se ad aliquod illorum, sicut bene habetur hic de duplici indeterminato, & de duplici prioritate aequationis, & immediationis. Sed restat dubium, quam circumstantiam principii notas, ex, vel de, cum dicitur essentia de se, vel ex se, determinat sibi proprietatem primam; & si singula, quod ibi non dicitur rationem principii alicuius, sed excludit comparitatem principium, non obstat. Quare enim quomodo essentia determinat, & in ratione cuius principii est respectu proprietatis, & dicit una solutio hic, quod productivis: quia sine illa non est ratio principii formalis, nec materialis, & quia forma alicui est per se ens, per se agit, de qua propositione quaere dist. 7. extra. Et propter congruentiam de tertio principio productivo, ex qua congruentia fit una instantia dist. 2. quaest. de duabus productionibus: sed dicitur, quod hic Deus producit Patrem: non autem essentia proprie loquendo. Sed contra istam viam sunt tres rationes, & tres auctoritates adducuntur, quae videntur omnes eandem aequaliter, sed quia male sonat primam personam esse productam, potest dici, quod essentia determinat proprietatem sibi primam in ratione principii formalis: non quidem informativis, sed sicut quidditas dicitur forma suppositi, & quod quidditas non casualiter necessario, nec sic formaliter determinat aliquid suppositum, sicut Pagani ponebant de supposito absoluto: nos autem de primo relato: & ratio est, quia talis quidditas se ipsa sistit se, & se ipsa

est alicuius quidditas. Tunc ad illa pro via alia. Ad primum dico, quod omnem formam informativam praecedat causa efficiens, & hoc primum efficiens non sic habet formam. Sed non omnem formam, quidditativam dantem esse supposito praecedat efficiens, vel productivis: quia hic non est causa, & causa intrinseca compositi, quae oportet uniri per agens, sed est perfecta entitas, quae seipsa est entitas, vel e converso. Responsum est dist. 7. Neutrum est: sed est perfecta identitas, & quae identitas non habet principium efficiens, sed habet quidditatem in ratione principii formalis illius, cui seipsa primo est eadem.

Ad secundum quaere responsum dist. 7. Ad tertium, ista via bene servat congruentiam, quia essentia est essentia, & ut prior omni ratione potentis, est dare esse formaliter, & sic determinat se, ut autem est talis, & talis potentia ejus est principiare. Ita quae duo principia productiva sunt, unicum non productivum ex se solo, sed dat tantum esse formaliter primo supposito.

DISTINCTIO XXIX.

Circa istam distinctionem vigesima nonam, quaero unum, scilicet.

QUAESTIO UNICA.

Utrum principium uno modo dicatur de principio sumpto personaliter, & notionaliter, & sumpto etiam essentialiter.

Quod non: quia si principium esset unius rationis hoc modo tripliciter sumptum: ergo principia essent unius rationis: hoc est falsum, quia nec Filius nec Spiritus sanctus principiantur uno modo, nec creatura eodem modo cum eis. Contra sequitur, creatus igitur principians, generans, igitur principians, & spirans, igitur principians. Et non e converso: ergo consequens est commune ad omnia antecedentia.

Ad istam quaestionem dico, quod principium non dicitur univoce de principio essentialiter, & notionaliter, sive personaliter (sumptum: & hoc loquendo de relatione) quae per se significatur hoc nomine principium, & accipiendo principium principiative, non pro eo, quod principiat sive pro principio quod, sed quae. Et ratio est, quia principium essentialiter sumptum, non dicit nisi relationem rationis, non realem, quia non est realis ratio Dei ad creaturam, ut ex distinctione sequenti patebit: ut autem dicitur ad intra notionaliter, vel personaliter, dicit relationem realem: relationi autem reali, & rationis non est commune aliquid idem, quod est in uno rei, & in alio rationis: quia ei, quod est secundum quid tale, & ei quod est

est simpliciter tale, inquantum tale, non est commune univocum illud, quod accipitur in eis secundum quid, & simpliciter, relatio autem realis est simpliciter relatio, & relatio rationis est secundum quid relatio: quis sicut esse in ratione est esse secundum quid, ita refertur secundum rationem sive comparari a ratione, est refertur, vel comparari secundum quid: ergo non est principium univocum illis. Si autem loquamur de principio ad intra ut est personale & notionale, videtur quod eis possit esse ratio principii communis univocae, sicut paternitati, & filiationi potest hoc, quod est relatio originis, esse commune univocae, sicut tactum est supra *dist. 23.* de communi univoco personis inquantum persone. Ad argumenta, primum probat, quod non est principium unius rationis ibi notionale & personale. Respondeo, quod in creaturis aliqua duo distincta specie dicuntur esse alterius rationis, & tamen potest abstrahi ab eis unum commune unius rationis, sicut genus: ita in proposito ista productiones generis & spiritalis sunt alterius rationis, loquendo de propriis rationibus eorum, tamen potest aliquod unum commune abstrahi ab eis, & eodem modo de hoc communi, quod est principium, ipsum potest esse commune unius rationis, licet illa de quibus dicitur, sint alterius rationis, loquendo de propriis rationibus eorum. Et si obijciatur contra hoc, quod tunc est universale in divinis, de hoc tactum est supra *dist. 23.* Argumentum ad oppositum, probat communitatem hujus, quod est principium ad tale, & tale principium, sicut probat univocationem ad principium intra, & extra: ideo potest responderi, quod non sequitur creans: ergo principians & generans: ergo principians, accipiendo principians pro aliquo conceptu univoco simpliciter, quia principians, quod inferitur ad hoc quod est creans, ut dicitur de Deo, dicit tantum relationem rationis: principians autem, quod inferitur ex generante, dicit relatio omnem realem.

DISTINCTIO XXX.

CIRCA istam distinctionem trigessimam quaero duo: primo quaero.

QUESTIO PRIMA.

Utrum de Deo dicatur aliqua relatio ex tempore:

Quod non, quia quidquid de Deo dicitur, est Deus: igitur est aeternum: non igitur novam, nec per consequens ex tempore. Præterea, nihil aeternum dicitur de temporali: ergo nec est conversio. Præterea, factio non videtur esse sine mutatione: ergo Deus, qui est immutabilis, non fit aliquid: sed si aliqua relatio nova diceretur de eo, posset dici fieri secundum illam relationem. Oppositum patet per *Aug. 1. de Trinit. cap. ult.* & per rationem, quia relativa sunt simul natura: ergo relationibus in creaturis ex tempore ad Deum, correspondet relationes in Deo ex tempore.

QUE.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum Dei ad creaturam possit esse aliqua relatio realis?

Secundo quaero. Utrum Dei ad creaturam possit esse aliqua relatio realis? Quod sic, quia Deus ex natura rei absque consideratione intellectus est omnipotens, & omniscientis: ista enim ponitur in Deo sicut attributa dicentia in Deo perfectionem simpliciter: & omnino tale est ibi secundum naturam rei, secundum Anselm. *Monol. c. 15.* ista autem dicunt respectum potentiae, & feibilitatis ad creaturam possibilem, & scibilem: ergo, &c. Præterea, Deus ab æterno voluit omnem creaturam esse pro eo tempore, pro quo postea creavit, & istud velle creaturam, includit relationem: & tamen non rationis. Probatur quia prius potuit velle creaturam, quam intelligere se velle eam: non enim quia seivit creaturam, ideo voluit eam, sed quia voluit eam, ideo seivit eam se velle: igitur ista relatio æterna voluntatis Dei ad creaturam est realis, quia non est in voluntate pro actu alicuius intellectus comparantis eam ad aliquid. Præterea, relationes fundatæ super quantitatem sunt relationes reales, ex *5. Metaphys.* igitur inæqualitas Dei ad creaturam fundatæ super quantitatem virtutis in Deo, scilicet super infinitatem magnitudinis ejus, & super magnitudinem virtutis in creatura, scilicet magnitudinem finitam creaturæ, erit relatio realis. Confirmatur ratio, quia magnitudo in Deo est fundamentum æqualitatis, quæ est realis ratio ad intra: magnitudo etiam creaturæ est fundamentum relationis realis in creatura: ergo comparando hanc magnitudinem ad illam, videtur quod habitudo fundatæ super ista sit realis. Præterea, relationes secundi modi relativorum, quæ scilicet fundantur super actionem, & passionem, sunt relationes reales, sed tales sunt relationes Dei ad creaturam inquantum causa, & effectus: igitur. Si dicas, non est verum, nisi in agentibus Ætæralibus. Contra, igitur voluntas creata non habebit habitudinem realem ad suum effectum. Præterea, sicut forma est in aliquo, ita denominat illud: ergo si non est aliqua relatio in Deo ad creaturam realiter: Deus non est realiter creator creaturæ, quod videtur absurdum. Contra, relatio realis est ad terminum secundum esse ejus reale: sed terminus necessario exigitur ad relationem realem: ergo si Deus referatur realiter ad creaturam, creatura secundum esse reale fuisse æterna.